
 

 

 
PORTARIA Nº 0312, de 21 de fevereiro de 2017 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS A ALUNO 

REGULAR PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM 

AGRONOMIA, NÍVEIS MESTRADO E DOUTORADO, COM ÁREA DE 

CONCENTRAÇÃO EM FITOTECNIA 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 152/2016, alterado pela Portaria n° 0009/2017, publicados, respectivamente, nos 

Diários Oficiais do Estado (D.O.E) de 22/10/2016 e 12/01/2017, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final da seleção de candidatos a Aluno 

Regular para o Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Agronomia (PPGA), Níveis 

Mestrado e Doutorado, com área de concentração em Fitotecnia, Campus Universitário de 

Vitória da Conquista, de acordo com a relação constante no Anexo Único desta Portaria, com 

nomes do candidatos aprovados, por Curso, ordem de classificação e Linha de Pesquisa. 

 

Art. 2º Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão matricular-

se pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida) junto à Secretaria Geral de Pós-

Graduação, no Campus Universitário de Vitória da Conquista, no dia 06 de março de 2017, nos 

horários de 08h00 as 11h00 e das 14h00 as 17h00, apresentando a documentação exigida, 

observando o subitem 5.2. do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, 

no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Parágrafo Único – As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas serão 

automaticamente preenchidas pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-se a ordem de 

classificação, de acordo com a sua respectiva área ou linha de pesquisa e a disponibilidade de 

professor. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 0312/2017 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS A ALUNO REGULAR PARA 

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM AGRONOMIA, NÍVEIS 

MESTRADO E DOUTORADO,COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM FITOTECNIA 

(EDITAL N°. 152/2016) 

 

CANDIDATOS APROVADOS PARA O CURSO DE MESTRADO: 

CANDIDATO LINHA DE PESQUISA ORIENTADOR 

1. Willian Viana Campos 

Fisiologia da Produção Vegetal 

e Nutrição de Plantas Paulo Araquém Ramos Cairo 

2. Mariana Costa Rampazzo 

Propagação e Manejo Cultural 

das Plantas Alcebíades Rebouças São José 

3. Samile Naiane Gonçalves de Jesus 

Propagação e Manejo Cultural 

das Plantas Abel Rebouças São José 

4. Ednilson Carvalho Teixeira 

Fisiologia da Produção Vegetal 

e Nutrição de Plantas Sylvana Naomi Matsumoto 

5. Bruno Alan Rodrigues Viana 

Propagação e Manejo Cultural 

das Plantas Anselmo Eloy Silveira Viana 

6. Jonilson Santos de Carvalho 

Fitossanidade de Plantas 

Cultivadas e M. Ambiental Abel Rebouças São José 

 

CANDIDATOS APROVADOS PARA O CURSO DE DOUTORADO: 

CANDIDATO LINHA DE PESQUISA ORIENTADOR 

1. Danilo Brito Novais 

Fisiologia da Produção Vegetal 

e Nutrição de Plantas Vera Lúcia Divan Baldani 

2. Caio Jander Nogueira Prates 

Propagação e Manejo Cultural 

de Plantas Anselmo Eloy Silveira Viana 

3. Yuri Ferreira Amorim 

Melhoramento Genético 

Vegetal 

Cláudio Lúcio Fernandes 

Amaral 

4. Daniela Ribeiro da Costa 

Fitossanidade de Plantas 

Cultivadas e M. Ambiental Maria Aparecida Castellani 

5. Flávia Melo Moreira 

Fisiologia da Produção Vegetal 

e Nutrição de Plantas Paulo Araquém Ramos Cairo 

6. Leandro Menezes Oliveira 

Melhoramento Genético 

Vegetal 

Cláudio Lúcio Fernandes 

Amaral 

SUPLENTES 

1. Erlani de Oliveira Alves 

2. Gilmara Carvalho Magalhães Braga 

 


